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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na reflexi dopadů sociálních změn následujících po

sametové revoluci v roce 1989. Data byla shromážděna prostřednictvím

kombinace biografického a problémově orientovaného rozhovoru. Provedeno bylo

celkem deset rozhovorů – výhradně se ženami. Dvě základní charakteristiky a

podmínky této skupiny byly: narození mezi lety 1965 až 1972 v Praze a bydliště v

Praze v období sametové revoluce. Následná analýza rozhovorů probíhala ve

dvou krocích. Prvním z nich bylo vytvoření časové osy života. Druhým krokem

bylo kódování, které se standardně využívá v rámci zakotvené teorie. Během

analýzy rozhovorů byl využit i postup strukturního čtení. Výsledkem analýzy

rozhovorů je identifikace šesti hlavních dopadů. Větší část dopadů byla spojována

se změnami v oblasti osobního života. Další dopady pak souvisely s trhem práce a

vývojem technologií.

Abstract:

This bachelor’s thesis is focused on the reflection of social changes after the

Velvet Revolution in 1989. Data were collected by a combination of a

biographical and problem-oriented interview. This thesis has a total of 10

interviews, all with women. Two main characteristics and conditions of this group

of women are: 1. born between the years 1965 and 1972 in Prague, 2. live in

Prague during the Velvet Revolution.

Subsequent analysis of the interview was conducted in two steps. The first one

was creating a story map. The second step was coding, which is used in grounded

theory. Structural reading was also used during the analysis of the interviews.

The outcome of the analysis is identification of six main impacts. Most of the

impacts were connected to changes in personal life. Other impacts were related to

the labour market and tech development.
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1. Úvod

Sametová revoluce bývá vnímána jako přelomová a nadějeplná událost spojená s

revoluční změnou; v očích jiných je chápána jako občanská neposlušnost a

případně i jako naplánovaný akt tehdejší vládnoucí strany, která tak chtěla skrýt

déle neudržitelný stav (Kunštát, 2010). Další možnosti bychom mohli určitě

jmenovat. Výsledek sametové revoluce je ale jednotný. V následujícím období

došlo ke změně státního zřízení a dalším změnám na poli ekonomickém,

politickém i sociálním.

Toto mě přivedlo k otázce, jaké dopady v souvislosti se sociální změnou

po roce 1989 tehdejší obyvatelé pociťovali? Pokud vůbec nějaké? Provedla jsem

tedy krátký předvýzkum. Jeho výsledkem bylo, že se zmiňovaná témata výrazně

lišila v závislosti na třech hlavních faktorech: věku, pohlaví a místě pobytu v roce

1989.

Postupnou genezí jsem došla k zúžení dotazované skupiny. Základní

charakteristikou této skupiny je, že se jedná o ženy narozené v Praze, které zde

zároveň i žily během období sametové revoluce. Dále komunikační partnerky

spojuje i to, že se většina z nich v roce 1989 nacházela na hranici věku dospívání

a období mladé dospělosti (Erikson, 1993). Právě druhé z jmenovaných období

lidského života je dle Rindfusse (1991) typické tím, že v rámci něj dochází k

největšímu množství demograficky významných událostí. Typicky se jedná o

vstup do prvního zaměstnání, svatbu, narození prvního potomka. Cílem této práce

je zjistit, jaké nejvýznamnější dopady tyto komunikační partnerky reflektovaly v

důsledku sociálních změn následujících po sametové revoluci a jaké důsledky v

souvislosti s nimi vnímaly.

Následující bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních oddílů. Úvodní

část textu je věnována definici a charakteristice sociální změny a typům, jak na ni

lze nahlížet. Tato část práce je doplněna i o krátký výčet vybraných aspektů

polistopadové transformace. V druhé části textu je zpracována metodologie

výzkumu. Tato část obsahuje popis výzkumné metody, průběh samotných

rozhovorů, způsob analýzy a představení komunikačních partnerek. Obsahem třetí

části jsou výsledky výzkumu. Tyto výsledky jsou řazeny dle kategorií kódů, které

byly vytvořeny během analýzy přepsaných rozhovorů. Samotné rozhovory

vznikaly kombinací biografického a problémově orientovaného rozhovoru.
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2. Základní východiska

2.1. Sociální změna

2.1.1. Definice a charakteristika sociální změny

Slovo změna využíváme v praktickém životě k označení toho, že je něco jinak,

než jsme byli zvyklí. Přidáme-li ke slovu změna ještě slovo sociální, pak význam

lehce ztratí na své čitelnosti a jasnosti. Pro potřeby této bakalářské práce je tedy

důležité nejdříve specifikovat to, jak na termín sociální změna nahlíží odborná

literatura.

Šubrt a Pfeiferová (2013, s. 4) popisují sociální změnu následovně: „V

protikladu ke všemu, co je statické nebo setrvale plynulé, znamená sociální změna

dynamiku a diskontinuitu, přičemž se může týkat demografických procesů,

sociálních struktur, kulturních vzorců, společností a jejich subsystémů,

organizací, institucí či skupin.“ Robert H. Lauer (1991) říká, že k sociální změně

dochází při proměně sociálních jevů – tyto změny se týkají života jednotlivců a

mají následný dopad na i na celek. K podobnému názoru se kloní i Raymond

Boudon (1986). Robin Goodwin (2008) vidí sociální změnu jako jakoukoliv

změnu, ke které dojde na úrovní politické, ekonomické či sociální během určitého

časového horizontu a která výrazněji ovlivňuje větší část obyvatelstva.

Goodwinem popisovaná změna zároveň přichází rychle a intenzivně. Sociální

změny tak tedy můžeme chápat jako činitele, jejichž následkem dochází k

narušení sociální konformity a stability dané společnosti. Zároveň se bez nich ale

nelze obejít, neboť jsou: „v sociálním životě všudypřítomným jevem, nicméně až v

novověku nabraly na výraznější intenzitě“ (Giddens, 2013, s. 994).

Sociální změna může přicházet postupně, být dlouhodobá a kontinuální,

případně ale i radikální a rychlá (Šubrt & Pfeiferová, 2013). Její počátek může být

dle Havlíka (1999, s. 78) způsoben několika hlavními faktory, které na danou

společnost působí vnitřním, ale i externím vlivem a to často současně:

1. změny v intersubjektivních interakcích jednotlivců v jejich každodenním

životě a v průběhu jejich životních drah;

2. změny v přírodních podmínkách života, ekologické změny;

3. změny v oblasti materiální kultury, především technologický rozvoj;
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 4. změny v oblasti duchovní kultury, zvláště v hodnotovém systému a v

náboženství;

5. změny v oblasti ekonomických vztahů;

6. změny politického smýšlení.

Prostřednictvím tohoto tak dochází i k ovlivnění sociální změny a jejího

směřování.

2.1.2. Typy sociální změny

Společenskovědní obory znají několik typů sociální změny. V následující části

bych ráda představila hlavní teorie. Využiji rozdělení dle Šubrta (2013) na:

cyklické teorie, teorie lineárního kontinuálního vývoje, diskontinuitní teorie a

teorie zlomů.

Cyklické teorie vycházejí z myšlenky, že se vývoj děje v cyklech, které lze

pravidelně sledovat. V rámci této kategorie můžeme sledovat dva směry. První ze

směrů dle Šubrta (2013, s. 11) „nahlíží na dějiny monistickým způsobem a

předpokládá, že představují jednotný proud, který je vnitřně členěn na periody, jež

se opakovaně vracejí.“ Druhý směr sleduje dějiny v kruhu, přičemž je možné celý

proces připodobnit k biologickému organismu, kdy po sobě následují, stejně jako

v přírodě, stádia vrcholu a úpadku (Šubrt, 2013).

Teorie lineárního kontinuálního vývoje akcentují, že vývoj probíhá v linii.

K tomuto vývoji dochází postupně a prostřednictvím stejných stádií, kterými musí

všechny společnosti projít. Tento směr bývá často dáván do spojitosti hlavně s

původní evoluční teorií, která předpokládá vývoj od méně složitých ke složitějším

strukturám (Šubrt & Pfeiferová, 2013).

Diskontinuitní teorie a teorie zlomů kladou důraz na to, že v dějinách

dochází k jakýmsi trhlinám/zlomům/radikálním přechodům, pročež není možné,

aby vývoj událostí pokračoval kontinuálním tempem. Díky těmto vlivům dochází

k tomu, že se „sociální realita v určitých historických momentech ocitá jakoby

skokem na jiné (obvykle se předpokládá, že vyšší) úrovni“ (Šubrt, 2013, s. 15). Ke

směrům, které na dějiny nahlíží koncepcí diskontinuitní teorie, patří například

historický materialismus Karla Marxe (1953), podle kterého je vývoj závislý na


[…]

15

nelze proměnit rychle a

snadno. Téměř ideálním případem je v práci několikrát zmíněný rozvod. Ten byl

sice právně možnou alternativou a východiskem, ale optikou společnosti na tento

akt bylo nahlíženo s despektem a samotnému rozvodu i rozvedeným jedincům

byly přisuzovány negativní atributy.

Během teoretické přípravy k této práci jsem pracovala s literaturou

odborného i neodborného charakteru. Některé z dopadů jsem tedy očekávala, jiné

pro mě však byly překvapením. Nikoli nezbytně svou existencí, ale spíše mírou

trvání. Mezi tyto například patří zjištění, že rozhodnutí o své reprodukční strategii

v roce 1989 má své dopady až do dnešních dní. V provedených rozhovorech lze

najít návaznost na volbu dřívějšího mateřství, následnou péči o děti spojenou s

nutností zastávat časově vhodné zaměstnání a dnešními možnostmi na trhu práce

těchto žen. Tyto aspekty dávají komunikační partnerky do souvislosti hlavně s

nižšími uživatelskými znalostmi nových technologií. Právě mateřství a následná

péče o potomky je dle nich příčinou jejich nedostatečného vzdělání v této oblasti.

Dalším důsledkem volby dřívějšího mateřství a s tím souvisejícího vývoje je

například i odměna za práci. Pokud se zaměříme na ženy, které se dnes nachází ve

věku mých komunikačních partnerek, sledujeme ženy ve věku 48 – 55 let. V

průměrných číslech má muž v tomto věku průměrnou hrubou mzdu 37 858 Kč,

stejně stará žena 29 908 Kč (Český statistický úřad, 2018). Údaje Českého

statistického úřadu tak kopírují to, co komunikační partnerky sdělovaly během

rozhovorů. Téma platové nerovnosti nebylo sice v rozhovorech zmiňováno přímo,

ale často na něj bylo naraženo ve smyslu: Je to tak, protože mám kratší praxi, což

je způsobeno péči o potomky spojenou s nutností vykonávat práci, která tuto péči

umožňovala. Je to tak, protože nezvládám nejlépe technologie, které jsou nyní k

dispozici, což je opět důsledkem výše zmíněného. Celý tento cyklus tak přispívá k

růstu jevu nazývaného jako feminizace chudoby.

Jistým překvapením pro mě během analýzy rozhovorů bylo naprosté

vynechání témat týkajících se svobodné volby práce. Jednou z významných

charakteristik doby před rokem 1989 byla povinná zaměstnanost obyvatelstva.

Tématu zaměstnanosti se mé komunikační partnerky sice věnovaly, ale pouze v

souvislosti se založením vlastního podnikání a dále při pociťování bariér na trhu
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práce. Tématu svobody se věnovaly též, ale žádná z mých komunikačních

partnerek nespojila svobodu a zaměstnání dohromady.

Jako omezení svého výzkumu vnímám zaměření na pražské ženy. Ženy z

regionů by možná identifikovaly i jiné dopady, než ženy z hlavního města. Jako

další limit vnímám i zaměření čistě na Českou republiku. Posledním z limitů je

zaměření na ženy. Pohledy můžu ze stejné generace na stejné období by též mohly

být zdrojem nových a zajímavých informací.
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6. Závěr

Tato práce prostřednictvím analýzy biografických vyprávění pojednávala o tom,

jaké dopady sociálních změn byly komunikačními partnerkami reflektovány v

období, které následovalo po sametové revoluci. Díky zvolené metodě se

nejednalo o práci, která by si kladla za cíl získat obecně platné výsledky, ale spíše

se zaměřovala na získání subjektivních a individuálních výpovědí.

Úvodní část práce byla věnována definici a charakteristice sociální změny.

Zmíněny byly i různé způsoby jejího chápání. Pro následný kontext byla v rámci

práce zpracována i část, která se věnuje vybraným aspektům polistopadové

transformace. V následující části byla představena metodologie výzkumu a

samotné výsledky práce.

Prostřednictvím analýzy rozhovorů byly definovány hlavní dopady. Tyto

dopady se týkaly budoucích představ o životě komunikačních partnerek,

sociálních norem, genderové socializace, partnerství a jeho vývoje po roce 1989,

intimity a péče o tělo, změně ekonomického zřízení a technologickému pokroku.

Za hlavní přínos této práce považuji, že se zabývá nejen hlavními aspekty

sociální změny po sametové revoluci, ale také tím, jak byly dopady této sociální

změny vnímány komunikačními partnerkami. V mnohých případech tak vyjádření

komunikačních partnerek umožňují doplnit obraz a získat celistvější vhled do

různých dobových životních situací.

Případný navazující výzkum by mohl být věnován některému ze

zjištěných dopadů a jeho dalším důsledkům. Prostor pro další bádání jistě nabízejí

například témata vývoje mladých manželství nebo vliv dřívějšího mateřství na

dnešní situaci žen na trhu práce.
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(Ed.). Vlastní cestou? Životní dráhy v pozdně moderní společnosti (s. 35-58).

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON).

http://www.nybooks.com/articles/1990/01/18/the-revolution-of-the-magic-lantern/
http://www.nybooks.com/articles/1990/01/18/the-revolution-of-the-magic-lantern/
https://www.czso.cz/csu/czso/demograficka-prirucka-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2018
https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2018

52
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Příloha č. 1.

Přiloženou přílohou je mapa příběhu jedné z komunikačních partnerek. V rámci

práce vystupuje pod anonymizovaným jménem Damiána.