## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Posudek vedoucího práce

Autor práce: Veronika Corradi

Název práce: *Reflexe dopadů sociálních změn po sametové revoluci v biografickém vyprávění*

Autor posudku: Mgr. Jakub Mlynář, Ph.D.

Návrh klasifikace práce: *velmi dobře*

### Základní charakteristika práce.

Cílem předložené BP je zjistit a popsat, jak jsou sociální změny po roce 1989 reflektovány ženami, jež žily v době sametové revoluce v Praze a nacházely se „na hranici věku dospívání a období mladé dospělosti“ (s. 8). Metodologické postupy jsou založeny na kvalitativních principech, konkrétně analýze 10 biografických rozhovorů. Tímto způsobem autorka identifikovala šest hlavních oblastí dopadů sociálních změn po roce 1989 reflektovaných komunikačními partnerkami: týkají se „primárně oblastí partnerství a intimity, (...) trhu práce a rozvoje technologií“ (s. 46).

### KONCEPČNÍ STRÁNKÁ PRÁCE

#### Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr a cíl práce jsou zřetelně formulovány v úvodu textu. Nejširším cílem je zodpovězení otázky: „jaké dopady v souvislosti se sociální změnou po roce 1989 tehdejší obyvatelé pocítovali?“ (s. 8) Závěry takto formulované otázky odpovídají, samozřejmě po značném zúžení s ohledem na zvolenou kvalitativní metodu i prostřednictvím výběru sociálních charakteristik komunikačních partnerek: „zjistit, jaké nejvýznamnější dopady komunikační partnerky reflektovaly v důsledku sociálních změn následujících po sametové revoluci a jaké důsledky v souvislosti s nimi vnímaly“ (s. 15).

#### Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Vyložení výzkumné metody a postupu řešení se autorka věnuje dost podrobně a pečlivě. V tomto ohledu jsou metodologické aspekty pojednány více než uspokojivě. Metoda je stanovena adekvátně, jelikož BP usiluje o prozkoumání způsobů, jimiž je reflexe sociální a politické změny zakotvena v kontextu biografických narativů.

#### Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří text konzistentní celek?

Text je sice poměrně konzistentní, ale teoretická a empirická část jsou vzájemně dosti nevyvážené. V celkovém objemu práce má naprostou převahu empirická část, která sestává ze 14 stran metodologie a 15 stran prezentace výsledků analýzy interview. Oproti tomu teoretické části (včetně přehledu relevantní literatury, který ani v pravém smyslu „teoretický“ není) je vyhrazeno jen asi 6 stran. Obdobně i diskuse a závěr, kde jsou empirické poznatky z výzkumu k teoretickým východiskům opětovně vztaženy, působí na 3 stranách chudým dojmem.

### **Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou strukturu?**

Struktura práce je přehledná, směřující klasicky od teorie přes metodologii až k představení empirických poznatků a jejich diskusi.

## **OBSAH PRÁCE**

**Hodnocení kvality teoretické části práce** (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Jak jsem poznamenal výše, teoretická část BP je pojata velmi stroze. Teoretické přístupy k problematice sociální změny, která tvoří jedno z páteřních sociologických témat, jsou pojednány jen velice letmým způsobem. Skutečně teoretické jsou asi jen 2,5 strany, založené převážně na přehledové literatuře a sociologických učebnicích. Nedostatečná formulace teoretických konotací a konsekvencí provedeného výzkumu je největší slabinou této BP.

**Hodnocení kvality empirické části práce** (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

Empirická část je ve srovnání s teoretickou částí několikanásobně rozsáhlejší. Podrobně jsou zde prezentovány metodologické aspekty i samotný průběh a organizace výzkumu. Jednotlivě jsou představeny všechny komunikační partnerky, detailně je pojednáno o identifikaci šesti hlavních oblastí dopadů sociálních změn na životy zpovídaných žen. S ohledem na vyváženost mohla být tato část práce leckde zredukována a větší důraz položen na teoretické základy a následnou diskusi. Metody ovšem autorka aplikuje vhodně, výsledky rozboru rozhovorů interpretuje zdařilým způsobem, zároveň je adekvátně ilustruje na konkrétních úryvcích a syntetizuje v tabulkách a souhrnných pasážích.

**Hodnocení diskuse a závěrů práce** (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse a závěry, pojednané opět relativně zběžným způsobem, jsou v souladu s empirickými analýzami, ačkoliv se dozvíme jen málo nového o tématu sociální změny jako takové. Výzkumná otázka nicméně byla zodpovězena a cíle práce naplněny. Zřejmá je snaha vztáhnout výsledky kvalitativního výzkumu k teoretickým východiskům a diskutovat určitá omezení výzkumu.

## **FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE**

**Hodnocení naplnění kritérií odborného textu** (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

Kritéria odborného textu jsou v předložené BP naplněna. Práce s literaturou je korektní, ačkoliv v části věnované přehledu literatury poněkud splývají zdroje odborné a neodborné povahy. Seznam literatury je sestaven v souladu s požadavky.

**Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů** (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

Informační zdroje jsou využity vhodně, autorka pracuje s literaturou domácí i zahraniční provenience. Snad by bylo lepší méně spoléhat na prameny učebnicového charakteru. Další rezervy jsou v teoretickém zakotvení práce, jak jsem poznamenal už výše.

**Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce** (grafická úprava, členění textu, označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je z jazykového hlediska v pořádku. Gramatické chyby se neobjevují, ale stylisticky by se mnohé pasáže ještě daly cizelovat; např.: „Během analýzy dat jsem si v rozhovorech všimla, že jednotlivé komunikační partnerky svým vyprávěním vytvořily podobající se linie v souvislosti s manželstvím.“ (s. 33), nebo „Téma platové nerovnosti nebylo sice v rozhovorech zmiňováno přímo, ale často na něj bylo naraženo ve smyslu...“ (s. 47). Grafické a formální zpracování je bez výhrad. Tabulky přehledně sumarizují základní zjištění BP.

#### Další poznámky

---

#### Celkové hodnocení práce

Nejsilnějším atributem předložené bakalářské práce je provedný empirický výzkum, důkladná a promyšlená analýza rozhovorů a kategorizace hlavních zjištění o dopadech sociálních změn. Slabinou naopak jsou dosti provizorně pojatá teoretická východiska, z nichž pak plyne nepřiliš přesvědčivá závěrečná diskuse. Doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

#### Otázky a náměty k obhajobě

(1) Práce dospívá k (očekávatelnému) závěru, že změny kolem revoluce roku 1989 jsou komunikačními partnerkami reflektovány způsobem, jenž odkazuje k *diskontinuitní* teorii sociální změny. Objevují se však v rozhovorech i prvky určité lineariry či *kontinuity*? Mluvílo se i o záležitostech, které zůstaly víceméně stejné či se měnily spíše „evolučně“ nežli „revolučně“?

(2) Jak si vysvětľujete, že žádná z komunikačních partnerek „nespojila svobodu a zaměstnání dohromady“ ve smyslu „vynechání témat týkajících se svobodné volby práce“ během rozhovorů (s. 47–48)?

(3) Jak přesně byla v analýze uplatněna a využita metoda „strukturního čtení“, která je zmíněna na str. 19 a 46, ale i v abstraktu? Co vypovídají poznatky o vztahu „makrostruktur“ a individuálního jednání?

Datum: 19. 8. 2020

Podpis:

Jakub Mlynář